Per le *misure di superficie* abbiamo la *salma* di ha 2,7985, accresciuta dal Conte Ludovico II (per le terre concesse ad enfiteusi nel 1565) di un tumolo e mezzo, il *tumolo* di ha. 0.17442, suddiviso in quattro *mondelli*.

per Ant. Gembo, bordonaro, per portare due carichi con le 'letta' (letti)	1		
per Natali Lotedio per portari due carichi di 'mangiari' (cibo o vivande) fino alli Brancati		11	
per far portari un carico di 'mangiari' ed un materasso appresso V.zo Zacco, che ristò a misurari a la Chiana di Chiaramunti certi partite di terre		8	
per vino, quartari 4 e quartucci 10 comprato a Modica a gr. 8 al quartuccio	1	6	8
per pane comperato a Modica		6	
per oglio (olio) comperato in Modica, rotoli 4 (ca. litri 3)		7	
per un 'prossutto' (prosciutto), rotola 9 ½ a taì 2 al rotolo		19	
per 'saime' (strutto di maiale), rotoli 3, a taì 2.12 al rotolo		5	13
per candele di seco (sego) comperate in Modica, rot. 3 a taì 2 ½ al rot.		7	10
per spezie, cannella, garofali (garofano) e misture		7	5
per riso, rot. 3 a taì 1.5 lo rotolo in Modica		3	15
per farina per fare 'impanate' (focacce rotonde)		4	
per 'cordari' (cingere di corda?) quattro pendole (pentole)		1	12
per uova, comperate a Modica		5	10
per adice (radicchio?), a Modica			12
per cetrola (cetrioli) e 'passole' (uva passa o appassita)		1	10
<i>Totale</i> F. 326/v – 327r	10	1	5
per otto pollastre comperate a Modica		10	10
per carne di ienco (genco o vitello), rotola 28 (circa kg. 22)		12	

per aceto		1	10
per formaggio, peze 3		6	10
per un corriero mandato a Noto per chiamare Minniti		6	
per conzare (riparare) lo 'carratillo' (carratello) per portare il vino		1	
<i>Addì 7 ottobre alla stanza (sosta) delli (presso i) Brancati</i>			
per sarde salate		2	10
per insalata, radice ed altro		0	15
per 'angille' (anguille) fresche comperate a Camarana e pesce		13	
<i>Sabato, a 8 (ottobre)</i>			
per sarde salate, cavoli e noce (noci) et uova		6	4
<i>Domenica, a 9 detto (d. mese)</i>			
per 'orgio' (orzo) per gli animali, 'tummina' (tumoli) 17		26	10
per vino		17	
per carne di 'jenco' (vitello), mandato a comprare allo Comiso		6	
per pane		6	18
per lardo salato e fresco		1	8
<i>Alli 12 Ottobre, che si mangiò a Cento Pozzi (Ragusa)</i>			
per vino comprato allo Comisso (Comiso)		5	
per ova (uova)		1	
carni rotula 2 di jenco		1	
tre pollastre		3	10

tonnina (tonno salato)		0	12
orgio, tummina 1		2	
pane e <i>'persichi'</i> (pesche)		3	
pane (tt. 3), carni (tt. 2.10),vino (tt. 2.10), cavoli ed una candela (tt. 9)		8	9
Dato (l'importo) a Vinc.lo Zacco, chi ristò (rimase) alla Chiana di Chiaramonte			
<i>A 4 ott. martedì per 'mangiari' in Modica</i> di Minniti, la sera, lui e un suo creato		4	12
ditto, lo <i>mercole</i> (mercoledì), per 'mangiari', c.s., e letta (letti) e orgio per le cavalcature		12	8
ditto <i>giovedì mattina a 6 ottobre</i> per 'mangiari' con suo creato		2	
fondacaggio, orgio e far medicare la giumenta di Minniti ristata (rimasta) a Modica malata 8 giornate		19	10
'mangiari' per detto Minniti con suo creato <i>giovedì 13 e mercoledì sera</i> quando fu la ritornata		11	2
<i>Totale</i> f. 327/v	16	13	3
pane, vino, orgio, formaggio di esso Minniti alla partenza per Noto		8	
stallaggio et orgio alla Vittoria		20	
orgio a Pozzo Ribaldo (c.da di Vittoria) per tre giorni		1	9
far portare un'altro (sic) carico col letto del S/r Valseca		15	
corde per caricare e in ballare (imballare) li carichi		3	
dati a Zacco per la spesa di lui e le genti che ristorno (restarono) con lui a misurari		24	
un corriero al Comiso ad avvisar li Brancati per la stanza (la dimora)		4	
a Iacobo Giba e Mario Gallo, tenitori di corda, p/ditti dieci giorni occupati, a tt.2 (tt.2 x 2 x 10 = taù 40, cioè onza 1.10)	1	10